



# Το υπαρξιακό δίλημμα των Τουρκοκυπρίων: Τατάρ εναντίον Έρχιουρμαν

Δρ. Νικόλαος Στελγιάς

Κείμενο Ανάλυσης

Σεπτέμβριος 2025

Αρ.15



ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΛΕΤΩΝ  
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ και ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Η εικόνα εξωφύλλου δημιουργήθηκε με τη βοήθεια Τεχνητής Νοημοσύνης.  
Copyright © 2025 | All Rights Reserved

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Διεύθυνση: Ανδρέα Ζάκου, Γρ.301, 2404 Έγκωμη, Λευκωσία, Κύπρος.

Τηλέφωνο: +357 22 664470 ■ Email: [info@ispd.org.cy](mailto:info@ispd.org.cy) ■ [www.ispd.org.cy](http://www.ispd.org.cy)

Το Ινστιτούτο προάγει τον ελεύθερο και ανοιχτό δημόσιο διάλογο που εδράζεται στον ορθολογισμό και στην επιστημονική τεκμηρίωση. Οι απόψεις που εκφράζονται σε δημοσιεύσεις του Ινστιτούτου εκφράζουν αποκλειστικά τον/την συγγραφέα ή τους συγγραφείς και δεν αντανakλούν απαραίτητα τις απόψεις του Ινστιτούτου.



**Δρ. Νικόλαος Στέλγιας**

**Ανώτερος Αναλυτής**

## **Περί του Συγγραφέα**

---

Ο Νικόλαος Στέλγιας γεννήθηκε το 1982 στην Κωνσταντινούπολη. Από το 2000 μέχρι και το 2011 ο Στέλγιας σπούδασε στην Αθήνα. Το 2011 ολοκλήρωσε το διδακτορικό του με θέμα τα τουρκικά πολιτικά κόμματα κατά την περίοδο 1918-1938. Από το τέλος της διατριβής του μέχρι σήμερα, ο Δρ. Στέλγιας εστίασε στην σύγχρονη Τουρκία, στο Κουρδικό και στο Κυπριακό Ζήτημα. Βιβλία και μελέτες του Δρ. Στέλγια έχουν εκδοθεί στην Τουρκία, στην Κύπρο και στο εξωτερικό. Το 2020 κυκλοφόρησε η νέα μελέτη του Δρ. Στέλγια με τίτλο «The Ailing Turkish Democracy» από τις εκδόσεις Cambridge Scholars Publishing. Ο Δρ. Στέλγιας εκτός από την επιστημονική του ιδιότητα, ασχολείται και με την δημοσιογραφία.

## **Οι Τουρκοκύπριοι επιλέγουν μοντέλο λύσης εν μέσω εθνικιστικής ρητορικής, κρίσης διακυβέρνησης και ραγδαίων εξελίξεων στο περιουσιακό**

Η τουρκοκυπριακή κοινότητα βρίσκεται σε μια κρίσιμη πολιτική καμπή, καθώς προετοιμάζεται για τις «προεδρικές εκλογές» της 19ης Οκτωβρίου 2025. Αυτή η εκλογική αναμέτρηση, με πάνω από 215.000 εγγεγραμμένους «ψηφοφόρους», δεν αποτελεί απλώς μια διαδικασία ανάδειξης του επόμενου ηγέτη, αλλά ένα ουσιαστικό δημοψήφισμα για την ίδια την ταυτότητα και το μέλλον της κοινότητας.

Η τουρκοκυπριακή κοινότητα βρίσκεται σε μια κρίσιμη πολιτική καμπή, καθώς προετοιμάζεται για τις «προεδρικές εκλογές» της 19ης Οκτωβρίου 2025.

Η μάχη μεταξύ του νυν ηγέτη, Ερσίν Τατάρ, και του βασικού του αντιπάλου, Τουφάν Έρχιουρμαν, συμπυκνώνει μια βαθιά ιδεολογική διαίρεση: από τη μία το εθνικιστικό, υποστηριζόμενο από την Άγκυρα, όραμα της λύσης δύο κρατών και από την άλλη μια ανανεωμένη, ιδιότυπη από πολλές απόψεις, προσήλωση στην ομοσπονδιακή λύση. Η ήδη πολωμένη ατμόσφαιρα επιβαρύνεται περαιτέρω από την αναζωπύρωση του περιουσιακού ζητήματος— με την πρόσφατη παράνομη σύλληψη και κράτηση πέντε Ελληνοκυπρίων να λειτουργεί ως καταλύτης για την έξαρση εθνικιστικών αισθημάτων— και από την εντεινόμενη κρίση εσωτερικής διακυβέρνησης που αμφισβητεί την αξιοκρατία και πυροδοτεί τη δημόσια οργή. Η παρούσα ανάλυση εξετάζει σε βάθος τις στρατηγικές, τις ευκαιρίες και τις εγγενείς αδυναμίες κάθε στρατοπέδου, καθώς και τον καθοριστικό αντίκτυπο των εξωτερικών και εσωτερικών παραγόντων που διαμορφώνουν αυτή την υπαρξιακής σημασίας εκλογική μάχη.

### **Η Εθνικιστική Στρατηγική και οι Εσωτερικές Ρωγμές για τον Ερσίν Τατάρ**

Η εκστρατεία του Ερσίν Τατάρ είναι θεμελιωμένη σε μια αδιάλλακτη και ξεκάθαρα εθνικιστική πλατφόρμα, η οποία προωθεί τη λύση των δύο κρατών ως τη μοναδική ρεαλιστική και αξιοπρεπή διέξοδο για την τουρκοκυπριακή κοινότητα. Η ρητορική του απορρίπτει μετά βδελυγμίας το μοντέλο της ομοσπονδίας, χαρακτηρίζοντάς το επανειλημμένα ως «κενό περιεχομένου», «ληγμένο» και εν τέλει, «αφελές», καθώς όπως υποστηρίζει, τα εξήντα και πλέον χρόνια διαπραγματεύσεων απέτυχαν να

αποδώσουν καρπούς. Για τον Τατάρ, προαπαιτούμενο για την επανέναρξη οποιασδήποτε επίσημης διαδικασίας είναι η εκ των προτέρων αναγνώριση της «κυρίαρχης ισότητας και του ισότιμου διεθνούς

Η εκστρατεία του Ερσίν Τατάρ είναι θεμελιωμένη σε μια αδιάλλακτη και ξεκάθαρα εθνικιστική πλατφόρμα, η οποία προωθεί τη λύση των δύο κρατών ως τη μοναδική ρεαλιστική και αξιοπρεπή διέξοδο για την τουρκοκυπριακή κοινότητα.

καθεστώτος» του τουρκοκυπριακού «κράτους». Η επιχειρηματολογία του αντλείται από ένα ιστορικό αφήγημα που τονίζει μια μακροχρόνια, κατά την άποψή του, «αδικία»: 62 χρόνια σύγκρουσης, δύο υποτιθέμενα διακριτές κρατικές δομές, και δύο υποτιθέμενα ξεχωριστοί λαοί και δημοκρατίες για 51 χρόνια. Στο ίδιο πλαίσιο, η ρητορική του Τατάρ αντιπαραβάλλει την «άνεση» που απολαμβάνει η διεθνώς αναγνωρισμένη Κυπριακή Δημοκρατία με τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι Τουρκοκύπριοι λόγω της συνεχιζόμενης απομόνωσης και των «εμπάργκο». Συγκεκριμένα, αυτή η ρητορική κατηγορεί την ελληνοκυπριακή πλευρά ότι εκμεταλλεύεται αυτή την ανισορροπία και καθυστερεί τη διευθέτηση του Κυπριακού ζητήματος. Αυτό που προτείνει για τη διόρθωση της ανισορροπίας είναι η υιοθέτηση της πολιτικής των «3 Α»: Απευθείας Επαφή, Απευθείας Εμπόριο και Απευθείας Πτήσεις, μια στρατηγική που αποσκοπεί στην de facto αναβάθμιση του ψευδοκράτους.

Δεύτερος πυλώνας της εκστρατείας, αλλά και της εν γένει πολιτικής ύπαρξης του Ερσίν Τατάρ είναι η απόλυτη και αποκάλυπτη στήριξη της Άγκυρας. Η δήλωση του Τούρκου Προέδρου Ρετζέπ Ταγγίπ Ερντογάν από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ, ότι «το βιβλίο της ομοσπονδίας έχει κλείσει για εμάς και δεν πρόκειται να ξανανοίξει», αποτελεί την πολιτική βίβλο του Τατάρ. Αυτή η στήριξη δεν είναι απλώς ρητορική· εκδηλώνεται και με την ενεργό εμπλοκή Τούρκων αξιωματούχων, όπως ο Αντιπρόεδρος Τζεβνέτ Γιλμάζ, στην προώθηση της υποψηφιότητάς του.

Η δήλωση του Τούρκου Προέδρου Ρετζέπ Ταγγίπ Ερντογάν από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ, ότι «το βιβλίο της ομοσπονδίας έχει κλείσει για εμάς και δεν πρόκειται να ξανανοίξει», αποτελεί την πολιτική βίβλο του Τατάρ.

Όσον αφορά το αποτέλεσμα της αναμέτρησης, το εκλογικό επιτελείο του Τατάρ εκφράζει αισιοδοξία. Στόχος του είναι η εξασφάλιση τουλάχιστον 75-80.000 ψήφων (σε περίπτωση που το ποσοστό συμμετοχής κυμανθεί στο 70-75% και πάνε στις κάλπες τουλάχιστον 150.000 ή περισσότεροι «ψηφοφόροι». Το 2021 στον πρώτο γύρο «ψήφισαν» από τους εγγεγραμμένους 198.867 «ψηφοφόρους» οι 115.806. Στη δεύτερη Κυριακή, στις «κάλπες» πήγαν από τους 199.029 εγγεγραμμένους «ψηφοφόρους» οι 133.931. Οι «ψήφοι» που έλαβε στις αναμετρήσεις ο Τατάρ ήταν 35.825 και 67.322 αντιστοίχως). Αυτός ο υπολογισμός βασίζεται στη συσπείρωση της εκλογικής βάσης του Κόμματος Εθνικής Ενότητας (UBP), που εκτιμάται τουλάχιστον γύρω στις 65.000 «ψήφους» (αριθμός-σημείο εκκίνησης, με βάση το σημερινό υπολογιζόμενο 38% του UBP, σύμφωνα με πηγές που μίλησαν στον συγγραφέα με τον όρο της ανωνυμίας). Επίσης, υπολογίζεται η προσθήκη «ψήφων» από το Κόμμα της Αναγέννησης (YDP), το Δημοκρατικό Κόμμα (DP) και οι αναποφάσιστοι ή κεντρώοι ψηφοφόροι με εθνικιστικά αντανakλαστικά (περίπου 15.000 ή και περισσότεροι «ψήφοι»). Για την επίτευξη αυτού του στόχου, ο «πρωθυπουργός» Ουνάλ Ουστέλ και ο κομματικός μηχανισμός του UBP έχουν επιδοθεί σε μια «εντατική δουλειά στο πεδίο». Οι επισκέψεις «πόρτα-πόρτα», οι οποίες ειδικά κατά τη διάρκεια των θερινών μηνών επικεντρώθηκαν σε χωριά της Αμμοχώστου, της Μόρφου και της Καρπασίας, έχουν αυξηθεί με στόχο τη μέγιστη δυνατή κινητοποίηση.

Η αυξανόμενη δημόσια δυσαρέσκεια για τις πρακτικές της διακυβέρνησης αποτελεί τη μεγαλύτερη απειλή για τον Τατάρ.

Ωστόσο, πίσω από αυτή την εικόνα ισχύος, υπάρχουν βαθιές ρωγμές. Η αυξανόμενη δημόσια δυσαρέσκεια για τις πρακτικές της διακυβέρνησης αποτελεί τη μεγαλύτερη απειλή για τον Τατάρ. Τα πρόσφατα πρωτοσέλιδα του Τ/κ Τύπου είναι αποκαλυπτικά. Οι Τ/κ εφημερίδες καταγγέλλουν ένα διάχυτο σύστημα πελατειακών διορισμών στο «δημόσιο» που υπονομεύει κάθε έννοια αξιοκρατίας. Η φράση που αποδίδεται στον «πρωθυπουργό» Ουνάλ Ουστέλ, «εσείς περάστε τις γραπτές [εξετάσεις] και εμείς θα τακτοποιήσουμε τις προφορικές», έχει γίνει σύμβολο αυτού του συστήματος.

Οι Τ/κ συνδικαλιστές εκφράζουν την οργή της κοινωνίας. Ο γενικός γραμματέας της τουρκοκυπριακής συντεχνίας δασκάλων ΚΤÖS, Μπουράκ Μαβίς, κάνει λόγο για «καραμπινάτη κλοπή του μόχθου», κατηγορώντας την «κυβέρνηση» ότι σφετερίζεται τα δικαιώματα των νέων που πετυχαίνουν στις εξετάσεις, ενώ την ίδια στιγμή συνδέει την ανεργία με τον κομματισμό, προειδοποιώντας ότι «ο λογαριασμός θα έρθει στην κάλπη». Παρομοίως, η συνδικαλιστική οργάνωση του «δημοσίου τομέα», KAMUSEN, καταγγέλλει ότι η δικαιοσύνη και η αξιοκρατία έχουν ποδοπατηθεί, και εκφράζει έντονη δυσπιστία απέναντι στον πρόεδρο της «επιτροπής δημόσιας υπηρεσίας», Ομέρ Κιοσέογλου. Η

πρόεδρος της τουρκοκυπριακής συντεχνίας εκπαιδευτικών μέσης εκπαίδευσης (ΚΤΟÖΕΣ), Σελμά Εϊλέμ, πηγαίνει ένα βήμα παραπέρα, συνδέοντας αυτή την εσωτερική σήψη με την εξωτερική επιρροή, χαρακτηρίζοντας τις πρακτικές αυτές ως «ένα νέο βήμα του ΑΚΡ» που απειλεί την ταυτότητα, τον πολιτισμό και την ανεξαρτησία των Τουρκοκυπρίων. Η εν λόγω κρίση «διακυβέρνησης» πλήττει τον Τατάρ στην καρδιά της εκστρατείας του, καθώς τον αποξενώνει από τη νεολαία –ακόμη και του δικού του κόμματος– και υπονομεύει την εικόνα του ως ηγέτη όλων των Τουρκοκυπρίων.

## **Το Περιουσιακό ως Εκλογικός Καταλύτης**

Το περιουσιακό, ένα ζήτημα με βαθιές ιστορικές και συναισθηματικές ρίζες, έχει αναδειχθεί σε κεντρικό πεδίο της προεκλογικής αντιπαράθεσης, κυρίως μέσω της παράνομης σύλληψης πέντε ηλικιωμένων Ελληνοκυπρίων προσφύγων στις 19 Ιουλίου 2025 στο κατεχόμενο Τρίκωμο. Οι κατηγορίες που τους απαγγέθηκαν –«παράνομη είσοδος σε στρατιωτική ζώνη», «παραβίαση απαγορευμένης στρατιωτικής περιοχής», «πρόκληση δημόσιας αναταραχής» και «παραβίαση του νόμου περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα»– και οι συνθήκες της παρατεταμένης κράτησής τους για πάνω από 50 ημέρες σε κελιά χωρίς κλιματισμό, έχουν προκαλέσει έντονες αντιδράσεις. Η νομική διαδικασία, με αλληπάλληλες αποφάσεις κράτησης, ακυρώσεις από ανώτερα «δικαστήρια» και αποφάσεις για απελευθέρωση με περιοριστικούς όρους, καθώς και η προσωρινή «σύλληψη» του δικηγόρου τους, Μουράτ Μετίν Χακκί, σκιαγραφούν μια εικόνα πολιτικά κατευθυνόμενης δικαιοσύνης.

Το περιουσιακό, ένα ζήτημα με βαθιές ιστορικές και συναισθηματικές ρίζες, έχει αναδειχθεί σε κεντρικό πεδίο της προεκλογικής αντιπαράθεσης, κυρίως μέσω της παράνομης σύλληψης πέντε ηλικιωμένων Ελληνοκυπρίων προσφύγων στις 19 Ιουλίου 2025 στο κατεχόμενο Τρίκωμο.

Ο Ερσίν Τατάρ εκμεταλλεύεται πολιτικά την υπόθεση, όχι για να την επιλύσει, αλλά για να ενισχύσει το εθνικιστικό του αφήγημα. Αποφεύγει να σχολιάσει τις λεπτομέρειες της κράτησης των Ε/κ, αλλά εστιάζει στις παράλληλες συλλήψεις Τουρκοκυπρίων και ξένων υπηκόων στις ελεύθερες περιοχές για υποθέσεις που σχετίζονται με τις ε/κ περιουσίες στα κατεχόμενα. Χαρακτηρίζει τις ενέργειες της «ελληνοκυπριακής πλευράς απαράδεκτες», προειδοποιώντας την να μην «παίζει με τα νεύρα των Τουρκοκυπρίων». Υπερασπίζεται με πάθος την κατεστημένη τάξη πραγμάτων στον Βορρά και τη νομιμότητα της «επιτροπής ακίνητης ιδιοκτησίας» (ΕΑΙ), επικαλούμενος ακόμη και το βρετανικό νομικό προηγούμενο της υπόθεσης Catsellis–Müftüzade για να υποστηρίξει την ύπαρξη μιας de facto

«διοίκησης». Με αυτόν τον τρόπο, μετατρέπει μια περίπλοκη νομική και ανθρωπιστική υπόθεση σε ένα εργαλείο συσπείρωσης της εθνικιστικής του βάσης ενόψει των εκλογών.

## **Η Εκστρατεία του Τουφάν Έρχιουρμαν: Ένα «Χαλαρό» Ομοσπονδιακό Όραμα**

Στον αντίποδα, ο Τουφάν Έρχιουρμαν, επικεφαλής του Ρεπουμπλικανικού Τουρκικού Κόμματος (CTP), διεξάγει μια εκστρατεία με έναν φιλόδοξο στόχο: τη νίκη από τον πρώτο γύρο. Αυτή η αισιοδοξία, την οποία συμμερίζεται και ο Γενικός Γραμματέας του κόμματος, Ερκούτ Σαχαλί, βασίζεται στην ισχυρή δυναμική που παρατηρείται στις προεκλογικές του συγκεντρώσεις και σε εσωτερικές μετρήσεις.

Στον αντίποδα, ο Τουφάν Έρχιουρμαν, επικεφαλής του Ρεπουμπλικανικού Τουρκικού Κόμματος (CTP), διεξάγει μια εκστρατεία με έναν φιλόδοξο στόχο: τη νίκη από τον πρώτο γύρο.

Η στρατηγική του Έρχιουρμαν αποτελεί την πλήρη αντιστροφή της πολιτικής του Τατάρ. Ασκεί δριμεία κριτική στη λύση των «δύο ξεχωριστών κρατών», υποστηρίζοντας ότι μια τέτοια πορεία θα οδηγούσε αναπόφευκτα τους Τουρκοκυπρίους «να χάσουν όλα τα δικαιώματά τους σε ολόκληρο το νησί». Επισημαίνει με έμφαση ότι η αποχώρηση από το τραπέζι των διαπραγματεύσεων, όπου οι ηγέτες των δύο κοινοτήτων συναντώνται με «ισότιμο καθεστώς», θα σήμαινε την απώλεια αυτού ακριβώς του «ισότιμου διεθνούς καθεστώτος».

Το όραμά του επικεντρώνεται σε ένα μοντέλο «χαλαρής ομοσπονδίας», το οποίο, όπως ισχυρίζεται, έχει ήδη συζητήσει με την Τουρκία. Προσπαθεί να υποστηρίξει τη θεωρία της ομοσπονδίας, εξηγώντας ότι αυτό που έχει σημασία είναι η ουσία: η δημιουργία ενός συστήματος με «δύο ισότιμα συνιστώντα κράτη», όπου καμία απόφαση για θέματα που αφορούν ολόκληρο το νησί, όπως οι υδρογονάνθρακες, η ασφάλεια και η θαλάσσια δικαιοδοσία, δεν θα μπορεί να ληφθεί χωρίς τη ρητή συγκατάθεση της τουρκοκυπριακής πλευράς. Με αυτόν τον τρόπο, υποστηρίζει ότι είναι ο πραγματικός υπερασπιστής της τουρκοκυπριακής κυριαρχίας, καθώς επιδιώκει να δώσει στους Τουρκοκύπριους έναν ουσιαστικό και ισότιμο λόγο στη διακυβέρνηση ολόκληρου του νησιού. Η κριτική του επεκτείνεται και σε ζητήματα ανθρωπίνων δικαιωμάτων, κατηγορώντας τον Τατάρ ότι «κλέβει τις ζωές» των παιδιών που γεννήθηκαν από μικτούς γάμους, καθώς δεν διεκδικεί το δικαίωμά τους στην ιθαγένεια της ΕΕ.

Στο κρίσιμο ζήτημα της σχέσης με την Τουρκία, ο Έρχιουρμαν ακολουθεί μια προσεκτική προσέγγιση, καθώς επιδιώκει να αναιρέσει την αντίληψη ότι ο ίδιος αποτελεί μια «άγνωστη» ή εχθρική

προσωπικότητα για την Άγκυρα. Σε αυτό το πλαίσιο, υπενθυμίζει ότι το CTP έχει συνεργαστεί στο παρελθόν με την Τουρκία. Επίσης, έχει δεσμευτεί ότι η πρώτη του επίσημη επίσκεψη μετά την εκλογή του θα είναι στην Τουρκία, για να συζητήσει την πολιτική του.

Ταυτόχρονα, προβάλλει ένα προφίλ θεσμικού και ουδέτερου «προέδρου», δηλώνοντας ότι θα σεβαστεί το «σύνταγμα» και δεν θα εμπλακεί σε συζητήσεις για πρόωρες «βουλευτικές εκλογές», μια σαφής αιχμή κατά του Τατάρ που λειτουργεί ως ενεργός κομματάρχης του UBP.

Παράλληλα, προβάλλει την εικόνα ενός δυναμικού ηγέτη σε σχέση με την υπεράσπιση των δικαιωμάτων του Τουρκοκυπριακού λαού. Συγκεκριμένα, ο Έρχιουρμαν θέτει ορισμένες προϋποθέσεις για την επανέναρξη των διαπραγματεύσεων που είναι σίγουρο ότι θα προκαλέσουν δυσφορία στην ε/κ πλευρά. Για παράδειγμα επιμένει στην αποσαφήνιση του καθεστώτος των Τουρκοκυπρίων στο τέλος της διαδικασίας, ανεξάρτητα από το τελικό αποτέλεσμα της διαπραγμάτευσης. Ακόμη, επιμένει στον καθορισμό ενός «στενού χρονοδιαγράμματος» για τις συνομιλίες.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με πρόσφατες δημοσκοπήσεις στα κατεχόμενα, ο Έρχιουρμαν προηγείται με μικρή διαφορά και βρίσκεται ένα βήμα πριν μια ιστορική νίκη στην πρώτη Κυριακή των «εκλογών». Για να γίνει, φυσικά, πραγματικότητα αυτό το σενάριο εκτός από τη συσπείρωση της δικής του εκλογικής βάσης, θα χρειαστεί την πολύτιμη υποστήριξη του Κόμματος Κοινοτικής Δημοκρατίας (TDP), του οποίου η εκλογική δύναμη έχει συρρικνωθεί τα τελευταία χρόνια, τη ψήφο των μικρότερων πολιτικών σχημάτων της τ/κ Αριστεράς, την υποστήριξη ενός τμήματος της κοινότητας των εποίκων, ή ακόμη και ψήφους που μπορεί να αποσπάσει από το στρατόπεδο Τατάρ.

Η τελική επιλογή θα σηματοδοτήσει την πορεία των Τ/Κ για τα επόμενα χρόνια και θα έχει βαθιές επιπτώσεις όχι μόνο για το μέλλον του Κυπριακού, αλλά και για τον ίδιο τον κοινωνικό και πολιτικό χαρακτήρα της κοινότητας.

### **Συμπέρασμα: Ένα Υπαρξιακό Δίλημμα**

Οι επερχόμενες «προεδρικές εκλογές» των Τουρκοκυπρίων στις 19 Οκτωβρίου 2025 συνιστούν κάτι πολύ υπέρτερο από μια απλή εκλογική διαδικασία. Συνιστούν ένα υπαρξιακό δίλημμα. Η τελική επιλογή θα σηματοδοτήσει την πορεία της κοινότητας για τα επόμενα χρόνια και θα έχει βαθιές επιπτώσεις όχι μόνο για το μέλλον του Κυπριακού, αλλά και για τον ίδιο τον κοινωνικό και πολιτικό χαρακτήρα της Τ/Κ κοινότητας.

**Ιδεολογικό Χάσμα:** Η εκλογική μάχη είναι μια σαφής σύγκρουση μεταξύ της ακλόνητης δέσμευσης του Τατάρ στη λύση των δύο κρατών, η οποία συνεπάγεται βαθύτερη σύνδεση με την Τουρκία, και της υποστήριξης του Έρχιουρμαν σε μια χαλαρή ομοσπονδία η οποία επαναπροσδιορίζει την τουρκοκυπριακή κυριαρχία εντός ενός παγκύπριου και, κατ' επέκταση, ευρωπαϊκού πλαισίου.

**Εξωτερική Επιρροή vs. Εσωτερική Δυναμική:** Η ενεργός υποστήριξη της Τουρκίας αποτελεί το ισχυρότερο όπλο του Τατάρ, αλλά ταυτόχρονα και την αχίλλειο πτέρνα του, καθώς η αυξανόμενη αντίδραση σε αυτό που πολλοί θεωρούν ως κηδεμονία και αλλοίωση του χαρακτήρα της κοινότητας, όπως καταγράφεται από τον Τύπο, ενισχύει τον Έρχιουρμαν.

Μια νίκη του Τατάρ θα εδραιώσει την πολιτική της διχοτόμησης, καθιστώντας την επιστροφή στις διαπραγματεύσεις για ομοσπονδία σχεδόν αδύνατη. Μια νίκη του Έρχιουρμαν θα άνοιγε ένα παράθυρο ευκαιρίας για την αναβίωση του διαλόγου, αλλά παράλληλα θα έφερνε τον ίδιο τον Έρχιουρμαν αντιμέτωπο με την πρόκληση της διαχείρισης μιας πολύπλοκης σχέσης τόσο με την Άγκυρα

**Κρίση Διακυβέρνησης:** Το ζήτημα της αξιοκρατίας και του πελατειακού κράτους έχει αναδειχθεί σε κεντρικό θέμα. Η εκστρατεία του Τατάρ πλήττεται από τις κατηγορίες για αδιαφάνεια και κουλτούρα ρουσφετιού, κάτι που ο Έρχιουρμαν μπορεί να εκμεταλλευτεί για να προσελκύσει ψηφοφόρους, ειδικά νέους, που αισθάνονται αποκλεισμένοι.

**Υψηλό Διακύβευμα:** Το τελικό αποτέλεσμα θα εξαρτηθεί από το ποιος υποψήφιος θα καταφέρει να πείσει το εκλογικό σώμα για το ποιο όραμα διασφαλίζει καλύτερα το μέλλον του. Μια νίκη του Τατάρ θα εδραιώσει την πολιτική της διχοτόμησης, καθιστώντας την επιστροφή στις διαπραγματεύσεις για ομοσπονδία σχεδόν αδύνατη. Μια νίκη του Έρχιουρμαν θα άνοιγε ένα παράθυρο ευκαιρίας για την αναβίωση του διαλόγου, αλλά παράλληλα θα έφερνε τον ίδιο τον Έρχιουρμαν αντιμέτωπο με την πρόκληση της διαχείρισης μιας πολύπλοκης σχέσης τόσο με την Άγκυρα όσο και με την ε/κ πλευρά κυρίως εξαιτίας των όρων που θέτει. Σε κάθε περίπτωση, η επιλογή των Τουρκοκυπρίων θα είναι καθοριστική, όχι μόνο για τους ίδιους, αλλά για ολόκληρη την Κύπρο.

Ολοκληρώνοντας σημαντικό είναι να σημειώσουμε και την κρισιμότητα των τελευταίων πολιτικών εξελίξεων στην Τουρκία, καθώς και τον αντίκτυπο της εσωτερικής πολιτικής ανωμαλίας στην τ/κ κοινότητα. Αν και στην Άγκυρα η κυβερνητική συμμαχία εμφανίζεται συμπαγής και ισχυρή,

απρόβλεπτες εξελίξεις ενδεχομένως να επηρεάζαν τις «προεδρικές εκλογές». Για παράδειγμα, η απειλή του αρχηγού της τουρκικής αξιωματικής αντιπολίτευσης για πραγματοποίηση μαζικών διαδηλώσεων διαμαρτυρίας και αντίσταση στις αντιδημοκρατικές αποφάσεις με νόμιμα, μη βίαια μέσα, θα μπορούσε να διασπάσει προσωρινά την προσοχή της Άγκυρας και να παρέχει πολύτιμα περιθώρια ανάσας για την τ/κ αντιπολίτευση.

## Ενδεικτικές Πηγές:

1. Başbakan düğmeye bastı (Ο «πρωθυπουργός» πάτησε το κουμπί), *Kıbrıs Postası*, [https://www.kibrispostasi.com/c1-KIBRIS\\_POSTASI\\_GAZETESI/j160/a42548-basbakan-dugmeye-basti](https://www.kibrispostasi.com/c1-KIBRIS_POSTASI_GAZETESI/j160/a42548-basbakan-dugmeye-basti), (πρόσβαση: 10 Σεπτεμβρίου 2025).
2. Cumhurbaşkanlığı seçimi için 19 Ekim işaret edildi- Seçmen sayısı 215 (Επιλέχθηκε η 19 Οκτωβρίου ως ημερομηνία διεξαγωγής «προεδρικών εκλογών»), *Kıbrıs Postası*, [https://www.kibrispostasi.com/c35-KIBRIS\\_HABERLERI/n566248-cumhurbaskanligi-secimi-icin-19-ekim-isaret-edildi-secmen-sayisi-215-bini-asti](https://www.kibrispostasi.com/c35-KIBRIS_HABERLERI/n566248-cumhurbaskanligi-secimi-icin-19-ekim-isaret-edildi-secmen-sayisi-215-bini-asti), (πρόσβαση: 10 Σεπτεμβρίου 2025).
3. Cumhurbaşkanı Tatar- Çözümsüzlüğün adayı Erhürman'dır («Πρόεδρος» Τατάρ: Ο υποψήφιος της μη λύσης είναι ο Έρχιουρμαν, *Kanal T*: <https://www.kanalt.com/cumhurbaskani-tatar-cozumsuzlugun-adayi-erhurmandir>, (πρόσβαση: 10 Σεπτεμβρίου 2025).
4. KKTG Cumhurbaşkanlığı - Cumhurbaşkanı Ersin Tatar, Güney Kıbrıs Rum Yönetimi'nde («Προεδρία» «ΤΔΒΚ» - Δήλωση Ερσίν Τατάρ για συλλήψεις στο περιουσιακό στις ελεύθερες περιοχές, *Ιστότοπος «Προεδρίας»*, <https://www.kktcb.org/tr/cumhurbaskani-ersin-tatar-guney-kibris-rum-yonetiminde-mulkiyet-gerekcesiyle-tutuklanan-13570>, (πρόσβαση: 10 Σεπτεμβρίου 2025).
5. Seçim kulisleri (Το παρασκήνιο των «εκλογών»), *Kıbrıs Postası*, [https://www.kibrispostasi.com/c1-KIBRIS\\_POSTASI\\_GAZETESI/j147/a42531-secim-kulisleri](https://www.kibrispostasi.com/c1-KIBRIS_POSTASI_GAZETESI/j147/a42531-secim-kulisleri), (πρόσβαση: 10 Σεπτεμβρίου 2025).
6. Şahali- Erhürman Türkiye için bir bilinmez değildir; Ankara, halkın iradesine saygı gösterir (Ο Έρχιουρμαν δεν είναι άγνωστος στην Τουρκία, η Άγκυρα θα σεβαστεί τη λαϊκή βούληση), *Κίμπρις Ποστασί*, [https://www.kibrispostasi.com/c35-KIBRIS\\_HABERLERI/n572462-ahali-erhurman](https://www.kibrispostasi.com/c35-KIBRIS_HABERLERI/n572462-ahali-erhurman)

turkiye-icin-bir-bilinmez-degildir-ankara-halkin-iradesine-saygi-gosterir, (πρόσβαση: 10 Σεπτεμβρίου 2025).

7. “Tek turda biter” (Θα τελειώσει σε έναν γύρο), *Γιενί Ντουζέν*, <https://www.yeniduzen.com/tek-turda-biter-186439h.htm>, (πρόσβαση: 10 Σεπτεμβρίου 2025).
8. Tatar'a kumpas mı? (Παγίδα για τον Τατάρ;), *Kıbrıs Postası*, [https://www.kibrispostasi.com/c1-KIBRIS\\_POSTASI\\_GAZETESI/j147/a42525-tatara-kumpas-mi](https://www.kibrispostasi.com/c1-KIBRIS_POSTASI_GAZETESI/j147/a42525-tatara-kumpas-mi), (πρόσβαση: 10 Σεπτεμβρίου 2025).